
CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 01 del 28 gennaio 2025 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Patrocinio non oneroso Comune di Grottaferrata per programma 
“Grottaferrata e i Comuni del distretto socio sanitario RM 6.1 Capitale di 
Costruiamo Gentilezza 2025”. Approvazione 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di gennaio nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente  
Lauri Emanuela Consigliere presente online 
Libera Roberto Consigliere assente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTA la nota Prot. del Consorzio SCR n. 77/A del giorno 16.01.2025 con la 
quale il Sindaco di Grottaferrata Mirko Di Bernardo e la delegata comunale alla 
gentilezza Federica Cattani - Ambasciatrice di “Costruiamo Gentilezza” - 
richiedevano al Consorzio SCR il patrocinio non oneroso per il programma e le 
attività relative a “Grottaferrata e i Comuni del distretto socio sanitario RM 6.1 
Capitale di Costruiamo Gentilezza 2025” da svolgersi nel corso dell’anno; 
 
PRESO ATTO che la Città di Grottaferrata, a seguito di un percorso collettivo e 
partecipato, a partire dalla costituzione della delega alla Gentilezza nel giugno 
2022, ha avuto l'onore di essere designata dall'Associazione nazionale Cor et 
Amor “Capitale di Costruiamo Gentilezza 2025” insieme ai Comuni del distretto 
socio-sanitario RM 6.1 (quale capofila del progetto Capitale della Gentilezza 
2025); 
  
VISTA la programmazione condivisa dal Comune di Grottaferrata circa il 
contenuto di base delle attività relative a “Grottaferrata Capitale di Costruiamo 
Gentilezza 2025”, tra cui: 

- “Cinema per tutti”, la rassegna cinematografica presso il cinema comunale 
di Grottaferrata Alfellini, con apertura straordinaria una domenica mattina 
al mese, per ospitare, in tranquillità, la proiezione di un film con 



adattamenti che rendono la fruizione più adatta a bambini e ragazzi nello 
spettro autistico o con altre neurodivergenze, progetto a cui partecipa la 
Pro Loco di Grottaferrata, che con i volontari offre accoglienza e supporto, 
ove necessario, alle famiglie, che vengono anche da molto lontano, 
mensilmente, per godere di questa opportunità;  

- Celebrazione della Giornata dell'Abbraccio, 21 gennaio 2025;   
- Celebrazione della Giornata nazionale della Gentilezza ai nuovi nati, 21 

marzo 2025;   
- Celebrazione della Giornate nazionali dei Giochi della Gentilezza, dal 22 al 

2 ottobre 202; 
- Celebrazione della Giornata mondiale della Gentilezza, 13 novembre 2025; 
- Evento “Olimpiadi della Gentilezza”, dal 9 al 16 novembre 2025;   
- “La legge sulla Gentilezza” (attraverso le proposte e le riflessioni dei 

bambini e dei ragazzi raccolte nel corso di oltre 90 incontri con le classi 
degli istituti del territorio);   

- Partecipazione ad eventi di promozione e valorizzazione 
dell'associazionismo locale;   

- Giornate dedicate ai ragazzi e ai bambini nell'ambito del Mercatino mensile 
della Pro Loco di Grottaferrata;   

- Promozione dell'istituzione del “Premio Gentilezza” presso il Premio 
Letterario Fotografico Internazionale “Emozioni al Castello” 2025; 
 

VALUTATA la valenza culturale e civile dell’iniziativa; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO del parere favorevole del Direttore Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO opportuno provvedere; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
− di concedere il patrocinio non oneroso al Comune di Grottaferrata per il 
programma e le attività relative a “Grottaferrata e i Comuni del distretto socio 
sanitario RM 6.1 Capitale di Costruiamo Gentilezza 2025” da svolgersi nel corso 
dell’anno; 
− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



 
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
 
OGGETTO: Patrocinio non oneroso Comune di Grottaferrata per programma 
“Grottaferrata e i Comuni del distretto socio sanitario RM 6.1 Capitale di 
Costruiamo Gentilezza 2025”. Approvazione 
 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, 28.01.2025 
 
 
 
                Il Direttore 
               Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera CdA n. 01 del 28.01.2025 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to                                                       F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 29.01.2025 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 28.01.2025 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
        F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 28.01.2025 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2025-01-29T08:07:45+0000
	Giuseppe De Righi


		2025-01-29T08:48:22+0000
	TORTORICI GIACOMO




